Jubet itaque eos, qui *absorbent*, ejusmodi rationes prophetæ *conculcare*, quando quod in his disceptationibus otium impenditur, neque nos quiescere, neque *cum lazir* (quæ *robur* seu *vires* significat) *conjugi* permittit: quam, cum spiritualis sit, nemo assequatur, qui *Sebama vineas non conculcarit*, et propriæ solitudinis oblitus, ea relicta, loca meliora non incolebat. Adjicit deinde: *Qui missi sunt, derelicti sunt*. Quia qui apostoli nomen ementitur, a Deo *derelinquitur*: atque a talibus cavere præcipit, qui in operibus vires suas ostentant, ne decipiamur. Divina siquidem ope ideo sunt destituti, quod *mare non transierunt* nec tentationes effugerunt. Tale enim est illud: « Veni in altitudinem maris ** ». Ad hæc enim, qui athleta est, coninus accedit, ethnicorum placita amplectendo, per corporis voluptates persecutiones studens effugere. Hinc est, quod **241** *ploratum se tanquam ploratu lazir* addit; quoniam ipse plorare soliti sunt, qui ad Deum vires suas et potentiam referentes, vitæ genus anteactum ita deflent, ut atriorum Domini desiderio veluti tabescant et deficiant ** : non eorum more, qui vires morbo languidas, veluti arescentem et jam igni tradendam *vineam Sebama* plorant. Deinde converso ad *Moabitudem* sermone, arbores ejus ab *Esebon*, et *Eleale* dejectas esse adjicit: quorum utramque si interpreteris, rationes *Esebon*, transitum *Eleale* sonabit. *Vitis* enim peregrina, eaque etiam consitio, quam Pater cælestis non plantavit, avellitur **: quorum nomine, temerarias a fide alienorum opinionones intelligimus, quæ cogitationibus rectis, operumque bonitate, quibus ipsi ad Deum redeunt

Sequitur deinde, *messum tuam et vindemiam tuam conculcabo*: nec immerito sane; quando quæ ab ea, sive *messis*, sive *vindemia* colligitur, contraria plane ratione ab ipso pane, qui cor hominis confirmat, et a vino, quod idem lætificat **, se habeat. **D** A Deo itaque *conculcatur*, ne iis jam, qui certa ratione in potum et cibum eodem uti non didicerunt, nutriendi facultatem retineat. *Et tolletur lætitia et exultatio de vitibus tuis*. Ab Israel enim *ablaturum* est regnum Dei, et genti, quæ fructus ejus ederet, datum. *Ablata* rursus et ipsa, Deo deceptis opitulante, vanæ et absurdæ opinionis persuasio, quæ *Torcularia* deinde, malis præceptionibus imbutas animas possis appellare. Eo deinde, quod prophetæ *ecuter* ad *Moab* tanquam *citharam sonaturus* dicitur, con-

** Psal. LXXVIII, 5. ** Psal. LXXXIII, 3. ** Matth. xv, 13. ** Psal. LXXXIII, 6. ** Psal. ciii, 15.

VARIAE LECTIONES.

* γρ. καταλείπει.

centus musicus, qui pulsantis industria perficiatur, describitur; et *ventris* nomine ea significantur, quæ interna David appellat, cum animam suam ad Domini laudes, et quæ intra se sunt ad sancti nominis ejus prædicationem hortatur ⁶⁶; honestas scilicet, et virtutum omnium parentes **242** animi cogitationes innuens. Ex quibus enim bene intus sentimus, iisdem ipsi Deum laudare et benedicere putamur. Qualis erat Isaias, cui Deus quæ intus erant, tanquam *muro instaurato cinxerat* et muniterat, ne cogitationibus malis, a quibus, tanquam hostibus, obsidemur, ad eum accessus pateret. Fortes igitur et validas rationes a Deo sibi in id esse concessas ostendit, ut qui ad eum non revertuntur, argumentorum viribus, quæ ipsis adducuntur, *confundi* possint. Est enim ad *confundendi* verbum, ipsos, quod deest, extrinsecus assumendum. Optime autem Dei nomine *confunditur*, qui pudore suffusus, ita vincenti terga dat, ut bellum adversus veritatem et virtutem amplius non instaret. Quæ postea sequuntur, idolorum cultum, ipso verbi adventu tandem sublatum iri funditus, innuunt: quibus pœnarum ultionisque Moabiticæ tempus definivit, quod *mercenarii triennium* appellat. Accusat vero et mercenarium Salvator ⁶⁷, tanquam qui pastor non sit, fugaque arrepta, gregem lupis prodere consueverit. Quin et peregrinam *mercede* sacerdoti famulantem: iis, quæ sancta sunt, vesci cavet Moses legislator. Se ipse ergo *mercenarium* fecit *Moab*, qui non amore in Deum, sed mercedis opinione, rerumque corporearum expectatione, fecerit omnia, quod ii solent qui largiuntur egenis, ut ab hominibus laudentur. Non enim id faciunt, quod eorum miseria moveantur; sed quod gloriam venentur inaniter, quales et ipsi sunt, qui non virtutis studio, sed hominum opinione ducti aliquid aggrediuntur. *Inglorii* ergo tales merito apud Deum sunt, qui *mercenarii ignominiam*, non honesto mentis affectu, sed simulata probitatis specie consequuntur. Quantum deinde refert divitum in hac vita, si vanæ putentur divitiæ: tantum quoque dedecoris et ignominia, quo tempore occulta omnibus patere contigerit, *mercedis* nomine reponetur. Quo enim plura quisque scelera admiserit, eo et ille majorem ad *ignominiam* materiam habuerit. Qui rursus mendacis linguæ thesauros recondit, vana persequitur, et in mortis laqueos eorum beneficio qui in malitia coacervati sunt, relinquetur.

CAP. XVII.

VERBUM CONTRA DAMASCUM.

VERS. 1-11. *Ecce Damascus tolletur a civitatibus, et erit in ruinam, derelicta in sæculum, in cubile gregum et requiem. Et non erit qui persequatur. Et non erit amplius munita, ut illuc confugiat Ephraim, etc.*